Եկմի Hierosolymorum.] Vid. v. 11.

Միջլ. Եփրաթայ. Ազգ. ad Ephratha.] Est Dat. Sing. à Nom. Եփրաթ. cujus Genitivus Եփրաթայ. Armenus hîc iterum τοῖς ó insistit, habentibus ἔως ἐΦερθά. Idem facit Arabs, ئەپرەتىش. At verò in Fontibus sic legitur: Et transmigratio Jerusalem (i. e. Captivi Hierosolymitani) אֲשֶׁר בְּסֶפֶר que (non עַד ազգ) est in Sepharad, qui locus cum Ephrath non fuisset confundendus. Jonathan & Syrus vertunt: וְכָאַסְפָּמִין, وְכָאַתְּבָּה? que est in Hispaniâ. Atqve hanc regionem isto nomine denotari etiam reliqui Judæorum Exegetæ volunt. Hieronymus à Judæo deceptus, præfixum נ pro radicali habuit, adeoque vertit: Que in Bosphoro est, in eo scil. in quem Adrianus Judæos abduxerit. Qvo de vid. Dr. Pfeiff. l. c. p. 83. f. L ubi hanc Controversiam ita decidit:

Nobis

Nobis locus in Babylonia finibus videatur, quo Hierosolymitani abducti erant.

בָּלْ **דְּבָרָנִים** **בְּאַגְּלֵן** *Et possidebunt.] Vid. v. 19.*

אֲרַבְּלָהָרָם. *Urbes.] Est Accus. Plur. à Nom. Sing. אֲרַבְּלָה.*

עַמְּתָבָאָי *Nagebi.] Est Genit. Sing. à Nom. עַמְּתָבָאָי. Vid. annot. ad init. v. 19. omnia enim eodem modo hīc sese habent, nisi quod Arabs aliam usurpet vocem, quæ vicinior est τῷ Ναγεῖῳ τῶν LXX. scil. نَاجَابْ Nageb.*

Ad vers. 21.

בָּלְ **אֶלְעָלָה**. *Et ascendent.] Est 3. Plur. Fut. Verbi Heteroclitici אֶלְעָלָה, quod procul dubio ab Ebræo עַלְהָ derivatum est, & Præteritum format בָּלְ Ascendi, Futurum בָּלְהָ Ascendam, בָּלְעָלָה. בָּלְקָה.* Plur. **אֶלְעָלָה**. **בָּלְקָה**. **בָּלְעָלָה**. quod ultimum in nostro textu legitur.

אַפְּלָאָלָה *Salvati.] Est Nomin. Plur. Reliqua vid. v. 14. In Ebræo Actiūm legitur מֹשְׁعִים Servatores, pro quo Passivum usurpant LXX. αὐτοσωζόμενοι Salvati; & Aqvila cum Theodotione, σωστοί μένοι.*

Ita etiam Armenus & Arabs, quorum hic habet: الْرِّجَالُ الْمُتَخَلِّصُونَ

Viri qui evaserint. Hos seqvi videtur Syrus, reddens شَيْخًا quod Servati fuerint. Jonathan autem Fontibus insistit, veritatemque משוכנן Salvatores. Per hos מֹשְׁעִים seu Salvatores vel Salvatores Hugo Grotius intelligit, qui semet seruarunt à captivitate, ita verò magis τοῖς LXX quos & pro se allegat, quam textui authenticō favet. Prolixius contra ipsum disputat Magnif. Dn. D. Calovius, Dominus Patronus, Præceptor ac Hospes olim maximè venerandus, in Bibl. Illustr. Raschi itidem de corporali salute explicat, per Salvatores intelligens שָׁרֵי וּשְׁדָאֵל Principes Israëlis, Esavum judicaturos. Judæi in Schemoth Rabba fol. 135. col. 1. m. Michaëlem & Gabrielem denotari volunt, R. Juda Sanctus tamen ibidem solum Michaëlem, magnum Israëlitarum Patronum, Angelumque ipsorum tutelarem (quod è Zachar. I, 12. & Dan. XII, 1. probant) innui cupit, qui Esavitarum hyperaspisten Sammaëlem (cujus nomen Ebræum סָמָאֵל nequissimi Judæorum modernorum Cabballistæ, cum novissimum Messiam suum.

Christianos funditus deperditum, orbi ostentare voluerunt, per Notarikon ita exponere non sunt veriti: סְגִילָתָה אֶלְוִת לַעֲמֵדָה Finis Regni Edomitici (i.e. Romani) est LEOPOLDUS. Verum Jehova te increpet Satan! sit devicturus. Ab aliis vox מִשְׁעִים per Gematriam Cabballisticę ad Eliam & Messium filium Davidis refertur, qvod illi sint futuri Salvatores: Valor enim literarum illius vocis numeralis, prorsus cum eo convenit, qui est vocabulorum אלְרוֹדָה מִשְׁיחָה בֶן רֹוד : Utrobiqve enim proveniunt. 476. Vid. Jalkut Chadasch fol. 142. col. 3. R. Lipman solum hic intelligere videtur Messiam, id qvod & Belgæ faciunt, qui de Christo perfectissimo Salvatore accipiunt, existimantes, qvod Plurali numero (*Salvatores*) Salvationis Christi perfectio notetur. Vid. Dn. D. Calovius l.c. p. 819. b. m. & Dn. Pfeiff. l.c. p. 84. m. Qvorum in ultimo judicio meritò acqviescimus, statuentes h. l. per *Salvatores*, Apostolos verbique divini præcones intelligi, qvi hoc nomine vocantur non οὐνέληνῶς & οὐερανῶς, sed ὄχαντινῶς atque Αἰγαρονινῶς, cum administrari sint salutis nostra per Evangelium. 1. Tim. IV. 16. 1. Thess. II. 13. 1. Cor. IX. 22. Jud. v. 13. Atqvi hi judicant montem Esavi, vel Edomitas, per qvos συνεδοχῶν omnes Ecclesiae hostes intelliguntur, hic & nunc quidem verbo atque scriptis impietatem eorum redarguendo Joh. XVI. 8. judiciumque venturum denunciando Act. XVII. 31. olim autem in die novissimo judicio longè splendidiori, magisqve strenuo & verè reali Matth. Cap. XIX. 28. Luc. Cap. XXII, v. 30.

¶ [לְמַנְצֵה De Monte.] Vid. vers. 8. Armenus & Arabs (qui
habet منْ جَبَل seqvuntur, Ebraicum בְּנֵי (qvod Syrus bene
transfert בְּנֵי דָקָר) In Montem, malè reddentes εξ ὅργου.

U[erbi] Sionis.] Est Genitivus Nominativi U[erbi] h[abitu]i. quem supra
vers. 17. p. 42. habuimus.

U[erbi] Ad capiendum.] Est ipsum thema.

2ψῆח Vindictam.] Est Accus. Sing. à Nom. ψῆח. In Ebreo
est טְבַשֵּׁר ad judicandum, LXX. reddunt ἐκδίκησαν ut puniant: Arabs
لِيُنَذِّقُوا ut ultionem sumant; atque sic etiam Armenus.

¶ [לְמַנְצֵה בְּשָׂרָב De monte Esavi.] Vide supra.

ԵL Եղիշի Տ՛Ա Eterit Domine.] Vide supra.

Արքայութեա Regnum.] Est Nomen Abstractum in casu recto possum, sed decuritate scriptum pro **Արքայութիւն:** à Concreto արքայ **Rex**, ab արք **Major**, **Dignior**, descendente, iterumque Græco ἡγε^τη **Principium**, originem suam debente, formatum. Recurrit illa vox Psalm. XXI, (x. Ebr. XXII,) 29. Hic ergo Prophetiæ Obadianæ finis est:

ET ERIT JEHOVÆ REGNUM. Eundem etiam nos facimus nostrarum in Eundem brevium leviumq; Annotationum, dicentes: